
        R O M A N I A                 
JUDETUL DAMBOVITA 

  COMUNA DOICESTI        
H O T A R A R E 

privind  reorganizarea Consiliului Comunitar Consultativ 

 
                                     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA 

Analizand: 

-  Proiectul de hotarare privind  reorganizarea Consiliului Comunitar Consultativ; initiator primarul comunei; inregistrat   la 

nr. 16/11.02.2021; 
Avand in vedere: 

- Referatul de aprobare al  proiectului de hotarare, semnat de initiator,  inregistrat la nr.1086/11.02.2021; 

- Raportul compartimentului de resort (Asistenta sociala) din cadrul aparatului de specialitate al primarului, inregistrat la 

nr.1264/17.02.2021; 

- Avizul comisiei de specialitate nr.2; 

- Incheierile Judecatoriei Targoviste nr. 3982/21.10.2020 cu privire la validarea mandatelor a 11 consilieri locali alesi in 

urma desfasurarii alegerilor locale din 27 septembrie 2020, nr. 4178/04.11.2020 cu privire la validarea 1 mandat de 

supleant pentru Consiliul Local al comunei Doicesti si nr. 4322/17.11.2020 cu privire la validarea 1 mandat de supleant 

pentru Consiliul Local al comunei Doicesti; 

- Ordinul Prefectului Judetului Dambovita nr. 688/05.11.2020 prin care se constata ca la data de 03.11.2020 au fost 

indeplinite conditiile legale de constituire a Cons iliului Local al comunei Doicesti; 

- Hotararea Consiliului Local Doicesti nr.52/02.12.2020  privind alegerea viceprimarului comunei Doicesti;  

- Prevederile art.113 si art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului,republicata,  

cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- Prevederile art. 502 si art. 504 din O.G. nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- Prevederile art. 129 alin.(2) lit. “d” si alin. (7) lit. “b” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. “a”  din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

H O T A R A S T E : 
 

Art.1.Se reorganizeaza Consiliul Comunitar Consultativ din cadrul comunei Doicesti - ca structura independenta de 

sprijinire a serviciului social pentru copil si familie – in urmatoarea componenta: 

            1.Ismail Alin-Mircea – viceprimar comuna Doicesti 

2.Muraru Bogdan – preot,Parohia Doicesti 

3.Radulescu Catalina - director Scoala gimnaziala nr. 3 

4.Edu Mariana –educator Gradinita cu program normal nr.2 

5.Virlan Ioana – educator Gradinita cu program normal nr. 3 

6.Niculae Alexandru – sef Post Politie Doicesti 

7.Oprea Stelian - consilier local 

8.Bivolaru Tatiana – doctor, Cabinet Medical Individual Doicesti. 

9.Furnica Nicoleta asistent medical, Cabinet Medical Individual Doicesti 

Art.2.(1)Mandatul Consiliului Comunitar Consultativ este de 4 ani, incepand cu data prezentei. 

         (2)Consiliul Comunitar Consultativ desfasoara o activitate voluntara de solutionare la nivelul comunei Doicesti a 

problemelor sociale care privesc copii, prin recomandarea Consilului Local Doicesti, primaru lui si/sau 

Compartimentului Asistenta sociala  de a lua masuri pentru rezolvarea unor cazuri, de acordare a unor servicii si de a 

lua masuri speciale de protectie. 

Art.3.Se aproba Regulamentul de organizare si functionare a Consiliului Comunitar Consultativ din comuna Doicesti, 

prevazut in Anexa ce face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.4.Pe data prezentei orice alte dispozitii contrare isi inceteaza aplicabilitatea. 

Art.5.Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica si membrilor Consiliului Consultativ  Comunitar  de catre 

Compartimentul Asistenta sociala si va fi comunicata prin grija secretarului general al comunei: 

          -Institutiei Prefectului-Judetul Dambovita; 

          -Primarului comunei Doicesti; 

          -Compartimentului Asistenta sociala; 
 

                 PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ 
                                  Elena-Cristina DIACONESCU        

                     Contrasemneaza pentru legalitate 
                                                                                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

                                      jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

 
Nr. 17 
DATA 12.03.2021 



         
  Anexa 

                                                                                                      la H.C.L. nr. 17/12 .03.2021 
 
       

 

REGULAMENT DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE 

A  CONSILIULUI COMUNITAR CONSULTATIV 

din cadrul comunei Doiceşti 
 

   

 
I. ÎNFIINŢAREA  CONSILIULUI COMUNITAR  CONSULTATIV .                                                                               

Consiliul Comunitar Consultativ se înfiinţează prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 
Doiceşti. Componenta Consiliului Comunitar Consultativ se poate modifica si/sau completa tot prin 
hotarare a consiliuli local 

Mandatul Consiliului Comunitar Consultativ este de 4 ani, începând de la data                                        

organizarii prin hotarare a autoritatii deliberative. 

 
II. COMPONENŢA CONSILIULUI COMUNITAR CONSULTATIV .  

Consiliul Comunitar Consultativ are în componenţă un număr de 9  membri . 
  Membrii Consiliului Comunitar Consultativ trebuie să fie persoane cu  influenţă în comunitate, 
implicate şi receptive la problematica socială (reprezentanţi ai autorităţilor administraţiei publice locale, 

cadre didactice,  medici, poliţişti, preoţi, reprezentanţi ai comunităţii locale ). 
  Membrii Consiliului Comunitar Consultativ vor avea întâlniri trimestriale/semestriale sau ori de 
cate ori este necesar şi  se vor implica concret în analizarea şi soluţionarea cazurilor . 
  La prima şedinţă de lucru, se va alege un preşedinte, care va conduce lucrările consiliului şi va 

convoca consiliul şi un secretar, care va proceda la   întocmirea procesului verbal .  
 

III. RAPORTUL DINTRE CONSILIUL COMUNITAR CONSULTATIV ŞI AUTORITĂŢILE  
ADMINISTRAŢIEI   PUBLICE   LOCALE . 

Consiliul Comunitar Consultativ nu se subordonează autorităţii care l-a creat, respectiv Consiliul 

Local Doiceşti . 
Pentru activitatea Consiliului Comunitar Consultativ, cât şi pentru acceptarea sa de către 

comunitate, hotărârea consiliului local prin care s-a  organizat va fi adusă la cunoştinţa comunităţii prin 
toate mijloacele de comunicare care există la nivelul comunităţii . 

Consiliul Comunitar Consultativ este o structură independentă, care sprijină serviciul social pentru 
copil şi familie, pentru realizarea activităţii de asistenţă socială şi protecţia copilului . 

Consiliul Comunitar Consultativ nu se substituie Consiliului Local  Doiceşti, primarului comunei 
Doiceşti şi nici Compartimentului Asistenţă socială din aparatul de specialitate al primarului .        

Activitatea Consiliului Comunitar Consultativ este de voluntariat .  
Consiliului Comunitar Consultativ va avea relaţii de colaborare cu  Consiliul Local al comunei 

Doiceşti, Primarul comunei Doiceşti şi cu Compartimentul Asistenţă socială . 
Consiliul Comunitar Consultativ va recomanda Consiliului Local Doiceşti, primarului comunei 

Doiceşti şi Compartimentului Asistenţă socială, fie luarea unor măsuri pentru soluţionarea unor  cazuri, 
fie acordarea  unor servicii, fie luarea unor măsuri speciale de protecţie .   

 

IV. RAPORTURILE ÎNTRE MEMBRII CONSILIULUI COMUNITAR CONSULTATIV .                                                                                 

Selecţia membrilor ce alcătuiesc Consiliul Comunitar Consultativ se va face de către de către 
primar şi Compartimentul Asistenta sociala, având în vede disponibilitatea  candidaţilor, influenţa 
acestora precum şi receptivitatea la problematica socială .                                                                                                                     

Consiliul Comunitar Consultativ va acţiona ca o echipă .                               

Între membrii Consiliului Comunitar Consultativ vor exista relaţii de colaborare .                                                                                                         
Membrii Consiliului Comunitar Consultativ vor avea aceeaşi poziţie în cadrul acestuia, inclusiv 

viceprimarul, care face parte din consiliu .  
 



 
 
 

Întâlnirile de lucru se vor desfăşura trimestrial,  la convocarea  preşedintelui Consiliului 
Comunitar Consultativ cu sprijinul unui moderator  ales  pentru fiecare şedinţă în parte din rândul 
membrilor Consiliului Comunitar  Consultativ .  

Consiliului Comunitar Consultativ ia  decizii cu votul majorităţii membrilor .  

Divergenţele de opinii, punctele de vedere contradictorii se vor manifesta ca atare doar în timpul 
întâlnirilor de lucru; concluziile şi deciziile  consiliului odată adoptate prin  votul majorităţii vor fi 
însuşite de fiecare membru în parte .  

 

V. RAPORTURILE DINTRE CONSILIUL COMUNITAR CONSULTATIV ŞI COMUNITATE                                                       

Consiliului Comunitar Consultativ nu va creea obligaţii pentru cetăţenii din comunitate, chiar dacă 
acesta a fost creeat printr-un act de autoritate .  

Cetăţenii din comunitate vor fi informaţi cu privire la existenţa Consiliului Comunitar Consultativ 
şi rolul acestuia .  

Cetăţenii din comunitate vor fi invitaţi şă participe la întâlnirile Consiliului Comunitar 
Consultativ; dacă un cetăţean va refuza să dea curs invitaţiei, cazul rămâne să fie soluţionat de către 

autorităţi . În nici un fel  cetăţenii nu vor fi obligaţi să se prezinte în faţa Consiliului Comunitar  
Consultativ .  

Consiliului Comunitar Consultativ va putea doar să recomande  cetăţenilor asumarea unor 
obligaţii .  

Consiliului Comunitar Consultativ va decide acordarea ajutoarelor familiale .  
Consiliului Comunitar Consultativ împreună cu Compartimentul  Asistenţă socială îşi vor asuma 

obligaţia de a sfătui  şi influenţa familia  care beneficiază de spijin, pentru a creşte capacitatea   acesteia 
de a se ocupa de copii . 

Membrii Consiliului Comunitar Consultativ vor fi obligaţi să respecte toate drepturile cetăţenilor 
(adulţi şi copii) cu care  vin în contact în această  calitate, fără nici o discriminare .                                                                          

Interesul copilului  este principalul şi reperul de bază pentru toate  deciziile care privesc pe copii.  
Cetăţenii beneficiari ai intervenţiilor Consiliului Comunitar Consultativ vor fi trataţi cu respect, 

orice atingere adusă demnităţii persoanei fiind incompatibilă cu calitatea de membru al consiliului .  
Evitarea  marginalizării şi excluderii persoanelor defavorizate,  indiferent de problemele specifice 

ale acestora (sărăcie, alcool, boală psihică, handicap, drog), încurajarea toleranţei şi a spiritului de 
solidaritate între  membrii colectivităţii locale vor fi premise de care va depinde calitatea    intervenţiilor 

Consiliului Comunitar Consultativ .  
Discreţia, păstarea confidenţialităţii informaţiilor cunoscute şi utilizarea la un moment dat de 

membrii consiliului, vor constitui reguli de  conduită general acceptate .  
Disponibilitatea şi receptivitatea faţă de problemele dificile cu care se confruntă persoanele 

defavorizate vor fi principalele calităţi pentru care  anumiţi cetăţeni din comună vor fi propuşi ca 
membri ai Consiliului  Comunitar Consultativ .  

 
 VI. RAPORTUL    DINTRE   CONSILIUL   COMUNITAR  CONSULTATIV    ŞI    ALTE STRUCTURI 

COMUNITARE  

 Consiliul Comunitar Consultativ este un model nou de organizare a  comunităţii locale pentru o 
implicare permanentă şi sistematică a acesteia în  soluţionarea problemelor sociale . Consiliul Comunitar 
Consultativ va avea relaţii de colaborare cu  Compartimentul Asistenta sociala. 

 
 
 

 
 

       PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ 

                              Elena-Cristina DIACONESCU        
 


